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O mês de Novembro é mundialmente
conhecido pela campanha
Novembro Azul, focada na
conscientização sobre a saúde
masculina. Como homens de fé,
cientes de que fomos criados à
imagem de Deus, entendemos que
nossa saúde não se resume apenas
ao corpo físico, mas abrange a
totalidade do nosso ser: Espírito,
Alma e Corpo (Tricotomia). A Bíblia
nos ensina: “E o mesmo Deus de paz
vos santifique em tudo; e todo o
vosso espírito, e alma, e corpo,
sejam plenamente conservados
irrepreensíveis para a vinda de nosso
Senhor Jesus Cristo.” (1
Tessalonicenses 5:23) Cuidar de si é
um ato de adoração e mordomia. Ore
para que Deus lhe de direção prática
para que você cuide de sua saúde
em todas as áreas. O Espírito é a
parte do homem que se conecta com
Deus, sendo regenerada e habitada
pelo Espírito Santo. Coloque em sua
rotina diária a prioridade de ler a
Palavra de Deus e Orar, isto nutre o
seu espírito diariamente. "Busquem,
pois, em primeiro lugar o Reino de
Deus e a sua justiça, e todas essas
coisas lhes serão acrescentadas."
(Mateus 6:33 - NVI) viva uma Vida de
Santidade e Confissão: O Espírito
busca a pureza e a conformidade
com Cristo. "Se confessarmos os
nossos pecados, ele é fiel e justo
para nos perdoar os pecados e nos
purificar de toda injustiça." (1 João
1:9 - NVI). Busque desenvolver os
Dons Espirituais: Servir a Deus e à
igreja com o poder que Ele concede.
"Sirvam uns aos outros, conforme o
dom que cada um recebeu, como

bons despenseiros da multiforme
graça de Deus." (1 Pedro 4:10 - NVI)
Não permita que a comunhão com a
Igreja seja interrompida (Corpo de
Cristo): O Espírito é fortalecido no
ambiente de fé coletiva. "Não
deixemos de congregar-nos, como é
costume de alguns, mas
encorajemo-nos mutuamente, tanto
mais quanto vedes que se aproxima
o Dia." (Hebreus 10:25 - NVI) Tenha
uma postura de submissão à
Vontade de Deus e Direção do
Espírito: Andar em obediência e
dependência. "Mas o fruto do
Espírito é amor, alegria, paz,
paciência, amabilidade, bondade,
fidelidade, mansidão e domínio
próprio." (Gálatas 5:22-23 - NVI).
Além disso nossas emoções
precisam ser cuidadas, nossa alma é
o centro de nossos pensamentos, a
Bíblia nos ensina que devemos
renovar nossa mente contra a
ansiedade e pensamentos negativos.
"Não se amoldem ao padrão deste
mundo, mas transformem-se pela
renovação da sua mente, para que
sejam capazes de experimentar e
comprovar a boa, agradável e
perfeita vontade de Deus." (Romanos
12:2 - NVI) A raiva e rancor também
não devem fazer parte de nossa
mente. "Irai-vos e não pequeis; não
se ponha o sol sobre a vossa ira.
Nem deis lugar ao diabo." (Efésios
4:26-27 - ARC) Cultive
relacionamentos saudáveis, nosso
inimigo quer nos afastar da
comunhão com Deus, e uma das
armadilhas que ele sutilmente nos
apresenta são as más companhias.
"Não se deixem enganar: "as más
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companhias corrompem os bons costumes". ( 1 Coríntios 15:33) Viva uma vida
de disciplina cujo foco seja glorificar a Deus em tudo: Defina prioridades e
cumpra compromissos, você não é obrigado a se envolver com tudo, mas
precisa ser uma pessoa de palavra, agindo com integridade. Você deve ser
exemplo de Cristo para a sua família e sociedade. "Finalmente, irmãos, tudo o
que for verdadeiro, tudo o que for nobre, tudo o que for correto, tudo o que for
puro, tudo o que for amável, tudo o que for de boa fama, se houver algo de
excelente ou digno de louvor, pensem nessas coisas." (Filipenses 4:8 - NVI) Não
tenham receio em procurar ajuda! Caso sinta necessidade, busque por
aconselhamento e apoio: Reconheça a necessidade de ajuda em momentos
de crise emocional ou mental. "Onde não há direção, o povo cai; mas na
multidão de conselheiros há segurança." (Provérbios 11:14 - NVI) e de igual
modo, seu corpo precisa de cuidados, ele é o templo do Espírito Santo. Procure
ter uma Alimentação e Nutrição saudáveis: Trate seu corpo com respeito,
provendo-lhe o sustento necessário. "Portanto, quer comais, quer bebais ou
façais outra coisa qualquer, fazei tudo para a glória de Deus." (1 Coríntios 10:31 -
NVI) Faça atividades físicas e exercícios regularmente: Manter a força e a
disposição para o serviço e para a família. Busque descansar suficientemente:
Honrar a necessidade de repouso, refletindo a confiança em Deus. "Em paz me
deito e logo durmo, pois só tu, Senhor, me fazes viver em segurança." (Salmo 4:8
- NVI) O homem também precisa realizar exames médicos preventivos (Check-
up): Agir com sabedoria e responsabilidade, este é um dos objetivos do
Novembro Azul. "O homem prudente vê o perigo e se esconde, mas o simples
segue em frente e sofre a pena." (Provérbios 22:3 - NVI) Viva uma vida com
abstinência de Vícios e Imoralidades: Preservar a pureza e o corpo como
morada de Deus. "Fujam da imoralidade sexual. Todos os outros pecados que o
homem comete são fora do corpo; mas aquele que peca sexualmente, peca
contra o seu próprio corpo. Acaso não sabem que o corpo de vocês é santuário
do Espírito Santo que habita em vocês, que lhes foi dado por Deus, e que vocês
não são de vocês mesmos?" (1 Coríntios 6:18-19 - NVI) Concluindo, que cada
um de nós, homens batistas, possamos abraçar o desafio do Novembro Azul
com uma visão Integral. Cuidemos do nosso Espírito pela Palavra, da nossa
Alma pelas emoções e da nossa Saúde pela prevenção, para que, inteiros e
saudáveis, possamos glorificar a Deus com tudo o que somos.
Deus te colocou como administrador responsável sobre muitas coisas. Faça o
seu melhor. Você é o capitão de um grande navio, vidas dependem de você.

Pr. Hebert Soler - Pastor Titular - Primeira Igreja Batista de Bauru 



CAPELANIA DE IDOSOS
Na segunda-feira, dia 6, teve início o trabalho de capelania no Lar de Idosos,
com visitas, cultos, atividades bíblicas, momentos de oração e louvor.
A Torre de Evangelismo do CADES tem organizado os trabalhos de capelania
escolar, hospitalar, militar e prisional, além de outras iniciativas segmentadas
que visam alcançar pessoas para Cristo.
Você também pode fazer parte da missão de Deus! Procure Jidean para obter
mais informações.

O QUE ACONTECEU? - Outubro - 2025

IMPACTO EM CABRÁLIA PAULISTA
A nossa Missão em Cabrália Paulista realizou uma ação evangelística na tarde
do sábado, dia 11. Vários irmãos da igreja participaram compartilhando o
Evangelho, e à noite foi realizado um culto especial.
A igreja tem apoiado este trabalho para que o Reino de Deus avance.
Você pode contribuir para que esse projeto continue crescendo — ore e
envolva-se!



PRAYER WALK
No domingo, dia 12, celebramos o Dia Nacional da Evangelização. Os batistas
em todo o Brasil foram às ruas para declarar a glória do Senhor Jesus!
A PIB participou com uma caminhada de oração – o Prayer Walk – em um trajeto
de 2 km com paradas estratégicas para orações em grupos, recitação de
versículos e momentos de louvor.
Intercedemos pelas autoridades da cidade, pelos comerciantes e pelas
milhares de pessoas que passam diariamente pelo centro, para que o Evangelho
as alcance.
No próximo ano teremos mais — prepare-se para participar!

CONGRESSO DE EDUCADORES CRISTÃOS
No sábado, dia 18, tivemos uma imersão voltada para educadores cristãos, com 
a presença da Ordem de Educadores Cristãos Batistas do estado de São Paulo.
As palestras foram ministradas pelas irmãs:
• Psicóloga Josenilda Vaz – “O legado da educação: um caminho a ser
construído”
• Psicopedagoga e escritora Sandra Lisboa – “Onde estão as fagulhas perdidas
da educação?”
• Educadora Moema Vargas – “Os desafios da Educação Cristã no século XXI”
À tarde, ocorreram oficinas por faixa etária, proporcionando aprendizado e troca
de experiências.
O propósito foi reacender a chama de ensinar em tempos de esfriamento e
esgotamento.
Não deixe de participar das próximas programações da sua igreja!



OUTUBRO ROSA
O mês de outubro é dedicado à prevenção e conscientização sobre o câncer de 
mama.
O Ministério de Mulheres preparou com muito carinho uma tarde especial de
palestras na quarta-feira, dia 22, com a presença de profissionais das áreas de
psicologia, nutrição e fisioterapia, abordando o cuidado com a saúde da mulher.
À noite, fomos abençoados pela presença da irmã Marta, fundadora do Instituto
Doses de Amor, da cidade de Promissão, que compartilhou uma palavra
edificante e testemunhos inspiradores.

PAPO DE HOMEM
Na sexta-feira, dia 24, aconteceu mais um
encontro mensal do Papo de Homem, com a
presença de vários irmãos.
O palestrante convidado foi o Dr. Aniel Júnior, que
ministrou o tema: “Homem com H maiúsculo”.
O ministério tem como propósito estudar e
compreender o plano de Deus para a identidade e
as responsabilidades do homem.
Em cada encontro, os participantes são
desafiados à luz da Bíblia a viver seu propósito no
lar, casamento e paternidade, sendo pais
presentes e piedosos.
O Papo de Homem tem se consolidado como um
espaço de aprendizado, encorajamento e
comunhão, promovendo transformação de vidas e
famílias firmadas na vontade de Deus.

ENCONTRO DE CASAIS
Na noite de sábado, dia 25, foi a vez dos casais se reunirem para mais um
encontro mensal.
O momento foi marcado por aprendizado, comunhão e fortalecimento de um
ministério essencial para a saúde da igreja e das famílias.



MINISTÉRIO INFANTIL
Também no sábado, dia 25, o Ministério Infantil promoveu um dia de passeio com as
crianças no Recanto Sabiá.
O local proporcionou momentos de lazer e contato com a natureza: piscina, trilhas,
passeio a cavalo e muitas outras atividades.
As crianças foram abençoadas com a presença dos pais, em um tempo de comunhão,
louvor e alegria.
Continue orando por este ministério e traga seus filhos e netos aos cultos — eles são
preciosos ao Senhor!



PRINCIPAIS
EVENTOS
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01/11/2013 - MARCELA DE MIRANDA RAMIRES BAPTISTA
& THIAGO ALESSANDRO MURAKAWA BAPTISTA

01/11/2024 - THALINY APARECIDA OLIVEIRA BUENO DA SILVA
& TIAGO OLIVEIRA BUENO DA SILVA

02/11/2018 - MARIANA BENEVENUTO FAUSTINI DA COSTA
& ANDRE GONCALVES MARTINS DA COSTA

04/11/2000 - GISLENE SARAIVA OLIVEIRA
& KLEBER BARBOSA DE OLIVEIRA

08/11/1992 - EUNICE SANTOS NUNES MARTINES SOLER
& HEBERT KORPS MARTINES SOLER

08/11/2003 - ANDREIA MARIANA DE SOUZA GONÇALVES
& THIAGO AUGUSTO GONÇALVES DA SILVA

09/11/2013 - CAMILA CALARGA BORGES DE QUEIROZ
& MISAEL XAVIER DE QUEIROZ

13/11/2016 - GILMARIA DE LUCENA SANTOS FERREIRA
& TIAGO DA SILVA FERREIRA

15/11/2024 - JULIANA LUIZA DE ALMEIDA SOLER
& MATHEUS SANTOS NUNES DE ALMEIDA SOLER

Novembro
ANIVERSÁRIOS DE
CASAMENTO

ANIVERSARIANTES
DO MÊS

Novembro

03/11 - ELIANA CRISTINA MACHADO

03/11 - ISABELLA CHEQUE PEREIRA GOMES 

05/11 - FABIANA FLISTER GONÇALVES 

05/11 - FERNANDA AIRES MARTINS 

05/11 - GERALDO APARECIDO DELMONTE 

05/11 - GIOVANA STHER RIBEIRO DOS SANTOS

06/11 - ALEXANDRE MARCOS DE LIMA 

06/11 - SOPHIA FLISTER GONÇALVES MOREIRA 

08/11 - ANA MARIA TAVARES DE AMORIM 

09/11 - FABIANA DA SILVA RAIMUNDO DE SOUZA 

09/11 - GLAUCIA SARAIVA EUGENIO 

09/11 - LEONARDO MARTINS FEITOSA 

10/11 - GABRIEL ELI COSTA DE OLIVEIRA 

11/11 - ELOISA NUNES RODRIGUES OLIVEIRA 

11/11 - MARIA APARECIDA DE SOUZA DELMONTE 

11/11 - TIAGO OLIVEIRA BUENO DA SILVA 

12/11 - DIANA APARECIDA MACHADO DE SOUZA RAFAEL

13/11 - ANA MARIA BRAZ TAMBELLINI SANCHES

14/11 - MARIA DE LOURDES GONÇALVES

14/11 - MAYARA ANTONIO FERRARI

15/11 - IRENE NEVES GONCALVES PASSOS

15/11 - SILVANA APARECIDA RODRIGUES VISNADI

18/11 - GESSICA GABRIELA DOS SANTOS FERNANDES

18/11 - MAURO LUCAS FIGUEIRA DE ALMEIDA

19/11 - CARLOS CESAR CASSIMIRO

20/11 - ANA CECÍLIA ALVES FERNANDES

21/11 - MATEUS MELLO SOARES

22/11 - MARCOS AUGUSTO SOUZA RODRIGUES DA SILVA

22/11 - OLGA DIAS DE OLIVEIRA

24/11 - MAURO CELSO FIGUEIRA DE ALMEIDA

25/11 - MÁRCIA HELENA NEUBERN DOS SANTOS

25/11 - ZULMIRA NEVES PEREIRA PORTO

26/11 - CASSIO ROGERIO DA CUNHA

26/11 - QUESIA RUBIA CASSIMIRO

27/11 - LEANDRO COELHO FONSECA

27/11 - RITA DE CASSIA CHRISTIANINI BARBOSA

28/11 - LEONILDO PEREIRA DE AQUINO

28/11 - PIETRO HENRIQUE MARQUES

29/11 - EVERTON SOUZA DA SILVA

29/11 - PAULO FRANCISCO DE LIMA

30/11 - PAULO MALTA FERNANDES

17/11/2012 - VANESSA FERNANDES ARCAS DE SÁ
& VICTOR MENDES DE SÁ

20/11/1955 - CLEIDE CAVALCANTI FONTES
& WALDEMAR FONTES

21/11/1970 - EVANI BUDIN BARBOSA CAVALIERI
& JOSE BRANDE LEIS CAVALIERI

25/11/2024 - BRUNA DORO AVILA
& PEDRO TIAGO DE ANDRADE AVILA

27/11/2010 - LUZIA RODRIGUES ALVES
& DAVI ALVES

29/11/1986 - TERESA CECILIA MARTIANO AMORIM
& SILVINO CESAR PEREIRA DE AMORIM

30/11/2022 - THAYNA AGUIAR VIEIRA PEREIRA
& EDUARDO HENRIQUE PEREIRA



PLANO DE LEITURA 
BÍBLICA

PEQUENOS GRUPOS

MULTIPLICADORES

DIA LIVRO CAPÍTULO DIA LIVRO CAPÍTULO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

LUCAS

LUCAS

LUCAS

JOÃO

JOÃO

JOÃO

JOÃO

JOÃO

JOÃO

JOÃO

ATOS

ATOS

ATOS

ATOS

ATOS

16-18

19-21

22-24

1-3

4-6

7-9

10-12

13-15

16-18

19-21

1-4

5-7

8-10

11-13

14-16

ATOS

ATOS

ATOS

ATOS

ROMANOS

ROMANOS

ROMANOS

ROMANOS

ROMANOS

I CORÍNTIOS

I CORÍNTIOS

I CORÍNTIOS

I CORÍNTIOS

I CORÍNTIOS

II CORÍNTIOS

17-19

20-22

23-25

26-28

1-3

4-7

8-10

11-13

14-16

1-4

5-7

8-10

11-13

14-16

1-4

Novembro

Faça 

parte

O Pequeno Grupo Multiplicador (PGM) é um grupo de pessoas que se reúnem
semanalmente com o objetivo de criar um ambiente acolhedor para que nossos
queridos familiares e amigos possam ter um encontro com Jesus através do estudo
bíblico, da comunhão e do bom testemunho dos membros do grupo.

IJOVENS CASAIS 
LÍDER REBECA CORTEZ (14)   99129 - 8024

MARY DOTA
LIDER TERESA (14) 98814-5080

UNIVERSITÁRIOS
LÍDER MATEUS VENÂNCIO
(14) 99616 - 8016
AUXILIAR KEVIN (14) 99906 - 6806

QUINTA BELA OLINDA
AUXILIAR MAGDA E RAFAEL
(14) 99149 4363

CENTRO 
LÍDER NARA CLARO (14) 99124 - 4231
AUXILIAR PAULO CLARO (14) 99134 - 5312

FALCÃO
LÍDER ROSA (14) 99603 - 2855
AUXILIAR CÉSAR SILVA (14) 99110 - 8609

FERRAZ 
LÍDER CELINA (14) 99794 - 8096

JD FLÓRIDA 
LÍDER ELDO (14) 99643 - 8289 
AUXILIAR ANA PAULA (14) 98806 8533

INDEPENDÊNCIA
LÍDER GERALDO (14)   9844 - 5903
AUXILAR FÁTIMA (14) 99713- 6206

ALTOS DA CIDADE 
LÍDER SILVANA (14) 99118 - 5528
AUXILIAR RODE (14) 99105 -7755

BELA VISTA
LÍDER CHAHIDA (14) 99621 - 3460
AUXILIAR (14) 98106 - 9069

CABRÁLIA PAULISTA
LÍDER E AUXILIAR TIAGO E GIL
(16) 99172 - 4466

CEDINHO
LÍDER LEANDRO (14) 99117- 8398
AUXILIAR SILVANINHA (14) 99136 -3346



PATROCÍNIO

Anuncie Aqui  14 99156-9819(   )

Sua empresa
pode estar aqui, 

colabore
com o projeto



ENDEREÇO
R. Virgílio Malta, 7-49

Centro • Bauru - SP / 17015-220

pibbauru@hotmail.com

www.pibbauru.org.br

DIZIMOS E OFERTAS

Caixa Econômica Federal

CNPJ 45.035.136/0001-75

Agência: 0290-9 • CC: 4688-7

Operação: 003

14  99126-3622( )

pibdebauru@

pibbauru@

pibbauru@

Atendimento Pastoral:

às terças e quintas-feiras,

na parte da manhã

CULTOS PRESENCIAIS E ONLINE:
Domingos 9:00 e 18:30

Quartas 19:00

Atendimento/Secretaria:
de segunda à sexta-feira,

das 8h às 12h e das 13h às 18h.
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